
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Кирсанова Тамбовской области 

 

 

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А 

 

 01.09.2021 г.                                  г. Кирсанов                                          № 141 

 

«Об утверждении состава методического совета 

школы на 2023-2024 учебный год» 

 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права и ответственность образо-

вательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; на основании положения о методи-

ческом совете МБУ ДО «ДЮСШ», утвержденным приказом № 15/1 от 08.04.2021 

г., плана работы школы на 2023 – 2024 учебный год, с целью обеспечения гибко-

сти и оперативности методической работы, координации деятельности методи-

ческих объединений и других органов управления методической службы, 

направленной на развитие методического обеспечения образовательного про-

цесса МБУ ДО «ДЮСШ»,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить методический совет МБУ ДО «ДЮСШ» на 2023-2024 уч. г. в 

следующем составе: 

1.1. Кадомцева Т.Д.- директор школы; 

1.2. Палатова С.А. – методист школы; 

1.3. Мирнова И.В. – заместитель директора по УВР; 

1.4. Видяпин А.Е. – тренер-преподаватель по пулевой стрельбе; 

1.5. Ониани И.В. - тренер-преподаватель по дзюдо; 

1.6. Морозов В.В. - тренер-преподаватель по волейболу; 

1.7. Щербинин Г.В.- тренер-преподаватель боксу; 

1.8. Саблин А.А. - тренер-преподаватель (совместитель) по баскетболу; 

1.9. Олейник А.В. - тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

1.10. Саутин Н.В. - тренер-преподаватель по футболу; 

1.11. Двоеглазова Т.В. – тренер-преподаватель по легкой атлетике; 

1.12. Гаврилюк С.А. - тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

1.13. Овчинников Д.В.- тренер-преподаватель (совместитель) по футболу. 

1.14. Шароватова Д.С. тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

 

2. Назначить председателем методического совета – Палатову Светлану 

Анатольевну - методиста; 



3. Назначить секретарем методического совета –Мирнову И.В.– Замести-

теля директора по УВР 

4. Деятельность методического совета школы осуществлять в соответствии 

с Положением о методическом совете школы, утвержденным приказом № 

15/1 от 08.04.2021 г. 

5. Утвердить план работы методического совета школы на 2023-2024 учеб-

ный год (приложение №1). 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Палатову 

С.А. – методиста школы. 

 

 

 

 

Директор   МБУ ДО «ДЮСШ»                                                       Т.Д.Кадомцева 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 



 

Приложение №1                                                                                                                                                                                                                

К приказу № 141 от 01.09.2023 г. 

 

План работы методического совета                                                             

МБУ ДО «ДЮСШ» 

на  2023/24 учебный год 

 

Цель методической работы: 

 

Методическое сопровождение тренеров-преподавателей по освоению до-

полнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по общей фи-

зической подготовке и дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки, разработанных в соответствии и на основании федеральных стан-

дартов спортивной подготовки, по видам спорта: баскетбол, бокс, волейбол, 

дзюдо, пулевая стрельба, футбол. 

 

Основные задачи методической работы: 

 

1. Изучение нормативно-правовой документации (с учетом изменений и 

дополнений);  

2. Работа по повышению педагогического, методического профессиональ-

ного уровня тренеров-преподавателей; 

3. Разработка рабочей документации тренера-преподавателя, сопровожда-

ющей учебно-тренировочный, образовательный и воспитательный про-

цессы; 

4. Создание необходимых условий для разработки и освоения инноваций; 

5. Развитие методического обеспечения учебно-тренировочного процесса 

в соответствии с целями и задачами работы школы;  

6. Обеспечение методического сопровождения при разработке образова-

тельных программ, конкурсных материалов;  

7. Выявление, обобщение и распространение положительного педагогиче-

ского опыта творчески работающих тренеров-преподавателей.  

 

Направления методической работы 

№ Направление деятель-

ности 

Целевая установка 

1 Информационно-мето-

дическое обеспечение 

1. Изучение и утверждение планов спортивно-оздоровитель-

ных мероприятий;  

2. Разработка и утверждение дополнительных общеобразова-

тельных общеразвивающих программ и методических разра-

боток.  

3.Формирование фонда учебно-методической литературы, 

ознакомление с новыми печатными изданиями и норматив-

ными документами. 



2 Организационно-мето-

дическое 

1. Рассмотрение и утверждение плана заданий методиче-

ского совета; 

2. Проведение методических советов; 

3. Анализ работы методического совета;  

4. Организация и участие в мероприятиях; 

5. Работа с обучающимися, имеющими повышенный интерес 

к учебно-тренировочной деятельности; 

6. Обеспечение мотивационной и методической готовности к 

работе в новых условиях. 

3 Программно-методиче-

ское 

1. Работа в соответствии с воспитательной программой обу-

чающихся; 

2.Работа по имеющимся программам: общеразвивающие и 

программы по видам спорта, образовательная программа 

МБУ ДО «ДЮСШ»  

4 Работа по повышению 

профессиональной ком-

петенции тренеров-пре-

подавателей 

1.Выявление уровня профессиональной компетенции (посе-

щение учебно-тренировочных занятий); 

2. Мониторинг результатов деятельности ДЮСШ; 

3. Оказание помощи в подготовке документов для аттеста-

ции педагогических работников; 

4. Взаимопосещение групповых учебно-тренировочных за-

нятий у коллег. 

 

Формы методической работы: 

 

1. Методический (тренерский) совет.  

2. Тематические педсоветы.  

3. Работа тренеров над темами самообразования.  

4. Открытые учебно-тренировочные занятия.  

5. Творческие отчеты, творческие разработки.  

6. Работа с вновь прибывшими тренерами.  

7. Консультации по организации и проведению учебно-тренировочных 

занятий.  

8. Разработка методических рекомендаций в помощь тренеру по ведению 

школьной документации; организации, проведению и анализу трениро-

вочного занятия; прогнозированию результативности.  

9. Мониторинг качества учебнометодической работы.  

10. Анкетирование учащихся.  

11. Организация и контроль курсовой системы повышения квалифика-

ции.  
 

 

 



ПЛАН РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА   

МБУ ДО «ДЮСШ»  

на 2023-2024 год.  

 
№ Сроки Мероприятие  Ответственный 

1 

 

Сентябрь 

Октябрь 

Организационные вопросы. 

Планирование работы на предстоящий учебный год. 

Обсуждение и согласование плана методической работы 

школы на 2023-2024 учебный год. 

Обзор нормативно – правовых документов по аттестации 

педагогических кадров в 2023-2024 учебном году. 

Соответствие планов работы школы современным требо-

ваниям, целям, задачам учреждения. 

Подготовка к вводному контролю. 

Методические рекомендации по написанию рабочих об-

щеобразовательных общеразвивающих программ. 

Оказание методической помощи тренерам-преподавате-

лям в написании образовательных программ, методиче-

ских разработок, спортивно-досуговых мероприятий. 

Организация и проведение мониторинга ОФП и физиче-

ского развития обучающихся. 

Администрация. 

 

Методист  

2 
Ноябрь 

Декабрь 

Итоги мониторинга ОФП и физического развития обучаю-

щихся.   

Анализ результатов вводного контроля (контрольные ис-

пытания I этап). 

Анализ результатов участия учащихся в спортивно-массо-

вых мероприятиях. 

Отчеты работы старших тренеров-преподавателей. 

Заместитель ди-

ректора по УВР, 

Методист. 

3 

 

Февраль 

Апрель 

Самоанализ работы учителя. 

Утверждение пакета    контрольно-переводных испыта-

ний, для проведения   итоговой аттестации обучающихся. 

Подготовка к контрольным испытаниям.  

Администрация. 

Методист. 

Тренерский со-

став 

4 
Май 

Июнь 

Итоги   контрольно-переводных испытаний итоговой атте-

стации обучающихся.  

Подведение итогов аттестации и курсовой системы повы-

шения квалификации тренеров-преподавателей за 2023-

2024 учебный год. 

Заместитель ди-

ректора по УВР 

Тренеры-препо-

даватели 

5 Август 

Участие в городском методическом объединении учите-

лей физической культуры. 

Участие в августовской конференции работников образо-

вания города Кирсанова.  

Подведение итогов обмена опытом и обобщение педаго-

гического опыта. 

Анализ методической работы школы за год. 

Обсуждение плана методической работы на 2023-2024   

учебный год. 

Администрация. 

Методист, Заме-

ститель дирек-

тора по УВР, 

Тренерский со-

став 



6  
В течении 

года 

Методические рекомендации тренерам-преподавателям 

по осуществлению учебно- тренировочного процесса. 

Консультирование и оказание помощи молодым специа-

листам. 

Подготовка и проведение семинаров, совещаний, «мастер-

классов». 

Осуществление контроля за работой тренеров- преподава-

телей. 

Взаимодействие МБУ ДО «ДЮСШ» с образовательными 

учреждениями города.  

Заместитель ди-

ректора по УВР, 

Методист 

Выступление тренеров-преподавателей с докладами по 

вопросам методики спортивной тренировки. 

 

Тренерский со-

став  

Поддержание сайта учреждения 
Администрация. 

Методист 

7 

2 раза в год Обобщение опыта работы 

тренеров-преподавателей 

Директор, 

Инструктор-ме-

тодист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного  образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Кирсанова Тамбовской области 

 

 

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А 

 

 

 01.09.2023 г.                                  г. Кирсанов                                          № 142 

 

«Об  утверждении состава педагогического  совета 

школы на 2023-2024  учебный год» 

 

В соответствии  с Положением о Педагогическом совете МБУ ДО «ДЮСШ», 

утвержденным приказом № 15/1 от 08.04.2021  г.,  в целях рассмотрения основ-

ных вопросов образовательного процесса и    обеспечения качественного до-

полнительного образования учащихся и повышения мастерства  педагогиче-

ских работников  в 2023-2024 уч.г.   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  Педагогический совет МБУ ДО «ДЮСШ» на 2023-2024 уч.г. 

в следующем составе: 

1.1. Кадомцева Т.Д.-  директор школы; 

1.2. Мирнова И.В. – заместитель директора по УВР; 

1.3. Палатова С.А. – методист школы; 

1.4. Видяпин А.Е. – тренер-преподаватель по пулевой стрельбе; 

1.5. Ониани И.В. - тренер-преподаватель по дзюдо; 

1.6. Морозов В.В. - тренер-преподаватель по волейболу; 

1.7. Щербинин Г.В.- тренер-преподаватель боксу; 

1.8. Саутин Н.В. - тренер-преподаватель по футболу; 

1.9. Двоеглазова Т.В. – тренер-преподаватель по легкой атлетике; 

1.10. Саблин А.А. - тренер-преподаватель (совместитель) по баскетболу; 

1.11. Олейник А.В. - тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

1.12. Гаврилюк С.А. -  тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

1.13. Овчинников Д.В.-  тренер-преподаватель (совместитель) по футболу. 

1.14. Шароватова Д.С. тренер-преподаватель (совместитель) по волейболу; 

 

2. Назначить председателем Педагогического  совета – Кадомцеву Татьяну 

Дмитриевну - директора; 

 

3. Назначить секретарем Педагогического  совета – Мирнову И.В. - Заме-

стителя директора по УВР; 

 



 

4. Деятельность совета школы осуществлять в соответствии с Положением 

о Педагогическом совете школы, утвержденным приказом № 15/1 от 

08.04.2021  г.  

 

5. Утвердить план работы Педагогического совета школы на 2023-2024 

учебный год (приложение №1). 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мирнову 

И.В.- заместителя директора по  УВР. 

 

 

 

Директор   МБУ ДО «ДЮСШ»                                              Т.Д.Кадомцева 

 

 

 

 

 

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   

______________ _____________________ ____________________ 
дата (роспись) (расшифровка) 

   



 


